DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 51Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1343-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: FOZ DO IGUAÇU - PR
PERÍODO: 19 A 28/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 DE ALIMENTAÇÃO E
09 DE POUSADA
SERVIDORES: SUB TEN PM JOSÉ ANTÔNIO SANTOS
DA SILVA CPF: 304.174.572-00
VALOR: R$ 2.137,50;
SGT PM ALMIR BARBOSA DA SILVA
CPF: 354.479.662-72
VALOR: R$ 2.137,50;
CB PM EDER DA SILVA FERREIRA
CPF: 745.130.012-91
VALOR: R$ 1.938,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 450084
PORTARIA Nº 802-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO - RJ
PERÍODO: 12/05 A 11/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDORES: SGT PM JEAN FERREIRA LOPES
CPF: 428.203.832-20
VALOR: R$ 4.095,00;
SGT PM MÁRCIO ANTÔNIO GONÇALVES MEIRELES
CPF: 425.743.582-87
VALOR: 4.095,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 449940

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E INCORPORA-

ÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFSD/PM/2008
EDITAL N.º 014/DP-4/2019 – CFSD/PMPA,

DE 28 DE JUNHO DE 2019
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará-
PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, torna pública a convocação da candidata do
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldados da
Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2008, PATRÍCIA DO NASCI-
MENTO TORRES, para fi ns de cumprimento da decisão judicial nos autos
do Mandado de Segurança n° 0048513-63.2009.8.14.0301, encaminhado
através do Ofício n° 403/2019-PGE-PCTA, informando que em sentença
foi concedida a segurança pleiteada, considerando nulo o ato de exclusão
da candidata, do certame, confi rmando a tutela antecipada concedida. Em
sede de reexame necessário a sentença foi mantida em sua integralidade.
1 – A candidata deverá se apresentar até o dia 09 de julho de 2019, às
09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado
do Pará.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449824

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 007/2019
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a liquidação do
valor total devido aos Professores/Instrutores contratados para o I Módulo
do Curso de Formação de Praças – CFP 2017 – Polo Barcarena, pela
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme evidenciado em Processo de
Reconhecimento de Dívida, instaurado mediante PORTARIA Nº 012/2018
– DAL 01/PMPA, tendo o caráter de acordo extrajudicial, formalizar as
providências necessárias para o efetivo reconhecimento da despesa, com
escopo de realizar a quitação plena de todos os débitos desta Corporação,
apurados junto aos Professores/Instrutores, no valor fi nal de R$ 62.500,00
(sessenta e dois mil e quinhentos reais), de responsabilidade da PMPA,
referente a prestação de horas-aula a PMPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 02 de julho de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 449943

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

PORTARIA Nº 012/2018 – DAL
O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições, resolve
concordar com a conclusão que chegou o Encarregado do Processo de
Reconhecimento de Divida, de que a PMPA RECONHECE o valor total de
R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), em favor dos Pro-
fessores/Instrutores contratados para o I Módulo do Curso de Formação
de Praças – CFP 2017 – Polo Barcarena, referente a prestação de horas
-aula a PMPA, ora evidenciadas no presente Processo de Reconhecimento
de Divida, para total adimplemento das despesas junto aos Professores/
Instrutores em comento, por restarem demonstradas e comprovadas as
situações fáticas, conforme Lei em vigor, para total adimplemento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 449937

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2019
Contrato nº 016/2018
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço securitário para a frota de veículos do Fundo de Assistência Social
da Polícia Militar do Pará – FASPM, em tudo observado o estabelecido no
Edital e seu Termo de Referência, que orientou o certame.
Valor: R$16.600,58
Vigência: 16/07/2019 a 15/07/2020.
Data da Assinatura: 04/06/2019.
Licitação: Processo Licitatório nº023/2018-CPL/FASPM - Pregão Eletrônico
Nº009/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 898338 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
Nº61.198.164/0001-60
Endereço: Av. Rio Branco, nº1489, Campos Elísios – São Paulo(SP)-CEP
01205-905.
Fone: (011) 3366-8085
E-mail: cleidilso.zuith@hotmail.com
Ordenador: Alisson Gomes Monteiro - CEL PM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 450146
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contrato nº 006/2016
Termo Aditivo Nº04/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original, por mais
12(doze) meses.
Valor: R$162.500,00
Vigência: 30/06/2019 a 29/06/2020.
Data da Assinatura: 07/06/2019
Licitação: Processo Nº025/2016-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico
Nº09/2016-CPL/FASPM
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33
Contratada: AIRES TURISMO LTDA, CNPJ nº 06. 064. 175/0001 - 49.
Endereço: SCLRN Qdr nº714, Bloco “H”, Loja 20, Brasília (DF), CEP
70.760-558.
Fone: (61) 3255-2100/3249-8681
E-mail: corporativo02@airesturismo.com.br/corporativo04@airesturismo.
com.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO-CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 450129

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de seu Prego-
eiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: “Contratação de empresa especializada para fornecimento da
DIETA ENTERAL ISOSOURCE 1.5, a titulo de doação para atender associa-
dos/contribuintes deste FASPMPA”.